IV. Mediacio (*arismetica, integrorum ad differenciam minuciarum*) est alicuius numeri (*propositi; causa materialis*) medietatis (*scilicet ut videatur, que et quanta sit illa medietas*) invencio (*facta per intellectum; causa formalis*).

Si velis ergo aliquem numerum mediare (*id est eius medietatem ostendere*), scribe eum per suas figuras et incipias a prima figura versus dextram (*id est a dextris versus sinistram manum*). Et illa si erit cifra, vade ad secundam (*qua quod nichil est, mediari non potest*). Si autem erit alia a cifra (*id est erit significativa*), tunc vel erit par, vel impar. Si par (642), tunc deponas

5

executitur de quarta specie huius artis, scilicet de mediacione. Et primo diffinit mediacionem, secundo docet modum operandi in hac specie, ibi *Si velis*; primo di-

10

linquatur et ad aliam mediandam procedatur.

[Tunc vel erit par, vel impar.]

20

medietatem alicuius numeri inve-

[Et illa si erit cifra.] Si prima figura numeri mediandi sit cifra,

15

ea intacta, quoniam cum nichil significat, dividi non potest, re-

15

linquatur et ad aliam mediandam procedatur.

Si velis. Hic docet modum operandi in hac specie. Et dividitur in duo, quia primo dat modum operandi circa primam figuram, secundo circa secundam, ibi *Postquam.* Prima in duo, quia primo proponendo modum operandi in hac specie docet, ubi sit incipien-

25

dividi in duo equalia directe, ut 8 dividitur in duos quaternarios. Sed numerus impar est, qui non potest

30

dividi in duo equalia directe, ut 9 dividitur in 5 et 4.

[Si par.] Numero pari posito si

35

debet mediari, eius medietas de-

30

ponatur et residuum, quod super-

35

dum operari in figuris propositis,

40

secundo exequitur illum modum Exemplum: 321 postea eveniet.

1 integrorum ad differenciam minuciarum *Si]* ad differenciam *G, commentarius in F abest* – 6 figuras] differencias *F – 7 dextram]* dextram manum *F – 8* ad secundam] ad secundam figuram *F – 9 a]* quam *F – 10 tunc vel]* tunc *F – 642 Si] 42 G, commentarius in F abest*

IV. Přelení (*arimetické, celých čísel, na rozdíl od zlomků*) je nalezení (*konané myslí, příčina formální*) poloviny (*totiž aby se vidělo, jaká a jak velká je ona polovina*) nějakého čísla (*daneho; příčina materiální*).⁴⁷

Chceš-li tedy nějaké číslo přelenit (*tj. ukázat jeho polovinu*), napiš je do rádku po číslicích a začni od první číslice směrem k pravé ruce (*tj. zprava směrem k levé ruce*).

A jestliže tato číslice bude nula, jdi ke druhé (*protože to, co není nic, nemůže být rozpuštěno*). Bude-li však jiná než nula (*tj. bude-li vyznamová*), tu bude bud' sudá, nebo lichá. Bude-li sudá

[Přelení.] V této části vykládá autor o čtvrtém úkonu tohoto umění.

například (*la.*) Je-li první číslice přelenění, totiž o přelení. A za prvé přelení definuje, za druhé učí, jak při tom to úkonu postupovat, tam, kde jsou slova *Chceš-li*; nejprve říká (*viz text*).

Účelem tohoto úkonu je umět najít polovinu nějakého čísla.

Chceš-li. Zde učí, jak postupovat při tomto úkonu. A výklad se dělí na dvě části, protože když nic neznamená, ne

být rozděleno na dvě přesně stejné části, např. osm se dělí na dvě čtvrtice. Naproti tomu liché číslo je to, které nemůže být rozděleno na dvě přesně stejné části, např.

liche, za druhé u druhé; to začíná devět se dělí na pět a čtyři. slovy *Potom, cos.* První část se

dále dělí na dva úseky, protože za první předkládaje způsob postupu u tohoto úkonu učí, kde je třeba u daných číslic začít, za druhé výkladá postup samotný tam, kde

Bude-li sudá. Ma-li být rozděleno sudé číslo, odečte se jeho polovina a zbytek, který zůstává, se například: Pak vyjde 321.

[A jestliže tato číslice bude, nejprve říká (viz text).]

G_{6v} *litterae proprie^t figuræ sequentes ne minus significant et avtro* ius
mediatatem eius. Si impar, vel erit unitas, vel mayor unitate. S
unitas (461), tunc dele unitatem et scribe loco eius cifram (*sci*)

5

tabula scribere (*directe immediate supra cifram, sic tamen, quod nullum locum ordinis obtineat, sed tamen significat aliud, nam postea, quando aliqua medietas duplabitur, debet recipi in locum suum*) d cum titello taliter: \bar{d} , et significat dimidium (*unitatis*). Si autem talis numerus impar fuerit mayor unitate, tunc deponas unitatem et illius numeri, qui remanet, scribe medietatem (*sumendo prius numerum parem sub eo contentum*). Et de unitate deposita fac ut prius, scribendo d cum titello.

Postquam mediasti primam (*quia ut prima erat medianda, ita et alie*), media secundam deponendo medietatem eius, si erit par. Si autem erit impar, tunc deponas ab ea unitatem et residuum media (*sumendo prius numerum parem sub ea contentum*) et pro illa unitate, quia valet decem respectu precedentis figure, adde 5, quod est medium de decem, ad figuram precedentem versus dex-

[*Unitas.*] Si prima rigula numeri mediandi sit unitas, ea simpliciter deleta loco eius scribatur cifra, signando exterius d cum titello. Nota, quod d cum titello debet scribi directe supra cifram. Et si vis duplare post mediacionem, tunc debes sic duplare: duplabo di- midium et est unum, et sic debet reponi in locum suum unitas, ubi nunc stat cifra. |